Contem poraneamente all'attuazione di queste misure, V. E. avrà cura di interpellare Mons. Miklosy circa la persona del parroco bizantino in Mucsony e circa la verità dell'asserzione che il contegno di questi sarebbe causa di tutta l'inquietudine fra i fedeli di Sajovamos e regione contermina.

Resto in attesa delle comunicazioni che l'E. V. vorrà farmi, in merito, con cortese sollecitudine, mentre, fin da ora ringraziandoLa, con sensi di profondo ossequio mi confermo

della Eccellenza Vostra Revma

affmo come fratello

L. Card. Sincero, Vescovo di Palestinam Segretario

Cesarini assessore

**206. Angelo Rotta budapesti nuncius átirat-fogalmazványa
Miklós István hajdúdorogi püspöknek a tarcali és a sajóvámosi
görögkatolikus hívek rítusváltoztatása tárgyában**

Budapest, 1935. február 23.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 45 fasc. 2/3 fol. 333r–334v. Fogalmazvány.

8775/'35.

die 23 februarii 1935.

Excellentissimo ac Reverendissimo

Domino D.no Stephano Miklosy

Episcopo graeci-ritus Dioecesis Hajdudorogensis.

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Sacra Congregatio „Pro Ecclesia Orientali” omnibus mature perpensis in quaestione Eius iudicio submissa circa fideles catholicos in pagis Tarczal et Sajovamos, ad pacem ibidem instaurandam haec media apta proponit quae de mandato eiusdem Sacrae Congregationis Excellentiae Tuae Rev.mae nota facere festino.

Tarczal

1) Sacra Congregatio vehementer desiderat ut Excellentia Tua Rev.ma peragat, personaliter vel per aditum virum ecclesiasticum ad hoc ab Excellentia Tua expresse delegatum, visitationem pastorem tuorum fidelium in pago Tarczal degentium.

2) Velit Excellentia Tua mandare Parocho graeco-catholico pagi Bodrogheresztur(!) ut conveniat cum Parocho latino de Tarczal, qui duo Parochi, praesidentibus tum aliquo Delegato designato ab Excellentia Tua tum Delegato ab Ill.mo Vicario Generali Cassoviensi, una simul omnia perpendant et amico foedere ea proponant, unice prae oculis habito bono animarum, quae necessaria et apta videntur ad unionem et pacem restituendam inter fideles utriusque ritus qui sunt filii eiusdem Sanctae Matris Ecclesiae.

De iis quae in tali conventu discussa vel determinata fuerint redigatur protocollum, cui tum Excellentia Tua tum Vicarius Generalis Cassoviensis observationes opportunas, si quae faciendae sint, adiungant, dictumque protocollum ad hanc Nuntiaturam Apostolicam mittatur ad hoc ut eius tramite transmittatur ad Sacram Congregationem „Pro Ecclesia Orientali”.

3) Firma manente dispositione secundum quam familiae ritus graeci in Tarczal accedere possunt ad Sacramenta in ecclesia ritus latini, petitiones collectivae ad obtinendum transitum ab uno in alium ritum non admittentur sed tantum petitiones singulares examini subiicientur et quidem solum postquam ea quae sub nro 2 harum litterarum in praxim deducta fuerint.

4) Invitare curet Excellentia Tua, in quantum possibile est, Patres Basilianos de Mariapocs ut ipsi dent Sacram Missionem Tuis fidelibus in Tarczal.

Sajóvámos.

1) Visitatio pastoralis etiam in Sajovamos fiat sicut supra pro Tarczal.

2) Conventus habeatur inter Parochum graeco-catholicum in Sajopalfala degentem et parochum latinum Sajóvámosiensem ad eundem finem et iuxta normas, mutatis mutandis, supra indicatas in nr. 2.

3) Occasione huius conventus Excellentia Tua Rev.ma una simul cum Excellentissimo Archiepiscopo Agriensi determinet numerum exactum fidelium ritus graeco-catholici in Sajóvámos qui per concessionem enuntiatam per Parochum latinum die 26 Decembris 1934 existimant se ad ritum latinum transisse, necnon quot sint fideles ritus latini in Sajopalfala(!) degentes qui desiderant transire ad ritum graeco-catholicum.

4) Etiam pro tuis fidelibus in sajóvámos commorantibus detur Sacra Missio, si possibile est per Reverendos Patres Basilianos de Mariapocs.

5) Etiam de mandato Sacrae Congregationis „Pro Ecclesia Orientali” rogo Excellentiam Tuam Rev.mam velit examen instituire de modo agendi Parochi ritus graeco-catholici in pago Mucsony et huic Nuntiaturae Apostolicae referre quid veri habeatur in rumoribus iuxta quos Parochus iste extraneus non fuerit per suam agendi rationem huic agitationi inte fideles tum in Sajovamos tum in pagis vicinis degentes.

Quae Excellentiae Tuae Reverendissimae scribe eodem te tempore respective scribo, in quantum res eos attingit, tum ad Excellentissimum Archiepiscopum Agriensem tum etiam ad Ill.mum ac Rev.mum Vicarium Generalem Cassoviensem, et ita facilius poterit Excellentia Tua cum iisdem de hac re pertractare ut quam citius deveniatur ad solutionem quaestionis qua omnibus satisfiat.

Non dubite Excellentiam Tuam, qua est reverentia in Sanctam Sedem et quo fervet animarum zelo, libenti animo normas a Sacra Congregatione propositas in praxim esse deducturam ut plena concordia vitam simul ducant firdels utriusque ritus.

Hanc occasionem arripio cum Excellentia Tua communicem quod Sacra Congregatio „Pro Ecclesia Orientali” recursum reiecit Reverendi Domini Dobránszky. Hic adiectum, pro norma Excellentiae Tuae, mitto exemplar epistolae quam super hac re, de mandato Sacrae Congregationis, scripsi praefato Domino. Suo tempore velit Excellentia Tua mihi referre utrum in vitae ratione ipsius Reverendi Domini Dobránszky mutatio in melius necne intercesserit, ad hoc ut Sacram Congregationem edoceam.

Quae dum rationi mei officii Tecum communico sensa meae profundae erga Excellentiam Tuam Rev.mam venerationis pando et Tuis praecibus me commendans gaudeo permanere

Excellentiae Tuae Reverendissimae

**207. Angelo Rotta budapesti nuncius átirat-fogalmazványa
Szmrecsányi Lajos egri érseknek a sajóvámosi görögkatolikus hívek
rítusváltoztatása tárgyában**

Budapest, 1935. február 23.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 45 fasc. 2/3 fol. 335r–336r. Fogalmazvány.

8776/35

die 23 Februarii 1935.

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino

D.no Dr. Ludovico Szmrecsányi Archiepiscopo Agriensi.

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Sacra Congregatio „Pro Ecclesia Orientali” omnibus mature perpensis in nota quaestione Eius iudicio submissa circa fideles catholicos in pago Sajóvámos commorantes, ad pacem ibidem instaurandam haec media apta proponit quae de mandato eiusdem Sacrae Congregationis Excellentiae Tuae Rev.mae nota facere festino:

1) Sacra Congregatio vehementer desiderat ut Excellentia Tua Rev.ma peragat, personaliter vel per alium virum ecclesiasticum ad hoc ab Excellentia Tua expresse delegatum, visitationem pastorem tuorum fidelium in pago Sajóvámos habitantium.

2) Velit Excellentia Tua mandare parochi latino Sajóvámosiensi ut conveniat cum Parochi graeco-catholico commorante in Sajópalfala, qui duo Parochi, praesidentibus tum aliquo Delegato ab Excellentia Tua tum Delegato ab Excellentissimo Episcopo Hajdudorogense, una simul omnia perpendant et amico foedere ea proponant, unice prae oculis habito bono animarum, quae necessaria et apta videntur ad unionem et pacem restituendam inter fideles utriusque ritus qui sunt filii eiusdem Sanctae Matris Ecclesiae.

De iis quae in tali conventu discussa vel determinata fuerint redigatur protocollum, cui tum Excellentia Tua tum Excellentissimus Episcopus Hajdudorogensis observationes opportunas, si quae faciendae sint, adiungant, dictumque protocollum ad hanc Nuntiaturam Apostolicam mittatur ad hoc ut eius tramite transmittatur ad Sacram Congregationem „Pro Ecclesia Orientali”.

Occasione huius conventus Excellentia Tua Rev.ma una simul cum Excellentissimo Episcopo Hajdudorogense determinet numerum exactum fidelium ritus graeco-catholici in Sajóvámos qui per concessionem enuntiatam per Parochum llatinum die 26 Decembris 1934 existimant se ad ritum latinum transiisse, necnon quot sint fideles ritus latini in Sajópalfala commorantes qui desiderant transire ad ritum graeco-catholicum.

3) Quod si, ut est desiderium Sacrae Congregationis „Pro Ecclesia Orientali” Sacra Missio dabitur fidelibus graeci-ritus in Sajóvámos Excellentia Tua curare dignetur ut Parochus latinus illius pagi rem adiuvet, etiam ad hunc

finem ut ita melius fraternitatis sensus appareat inter catholicos diversorum rituum et eorum Pastores.

Non dubito quod Excellentia Tua, quo est zelo et qua in Sanctam Sedem reverentia, libenti animo ea omnia praestabit, quae ad Sacrae Congregationis voluntatem cum felici exitu implendam opportune conducent.

De hoc ipso argumento hodie scripsi, mutatis mutandis, Excellentissimo Domine Episcopo Hajdudorogensi: ita poterit Excellentia Tua cum ipso ea omnia statuere quae necessaria sint ut voluntas Sacrae Congregationis in praxim deducatur, et ita denuo restauretur concordia inter Catholicos diversorum rituum in Sajóvámos et vicinis pagis commorantes.

Quae dum ratione officii mei Tecum communico sensa meae profundae erga Excellentiam Tuam Rev.mam venerationis pando et Tuis praecibus commendans gaudeo permanere

Excellentiae Tuae Reverendissimae

208. Angelo Rotta budapesti nuncius átirat-fogalmazványa Páyer Ferenc kassai általános helynöknek a tarcali görögkatolikus hívek rítusváltoztatása tárgyában

Budapest, 1935. február 23.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 45 fasc. 2/3 fol. 337r–338r. Fogalmazvány.

8777/'35.

die 23 Februarii 1935.

Illustrissimo ac Reverendissimo

Domino D.no Francisco Payer

Vicario Generali Administratoris Ap. Cassovien.

Satoraljaujhely

Illustrissime ac Reverendissime Domine,

Sacra Congregatio „Pro Ecclesia Orientali,, omnibus mature perpensis in nota quaestione Eius iudicio submissa circa fideles catholicos in pago Tarczal commorantes, ad pacem ibidem instaurandam haec media apta proponit quae de mandato eiusdem Sacrae Congregationis Excellentiae Tuae Rev.mae nota facere festino:

1) Sacra Congregatio vehementer desiderat ut Dominatio Tua Rev.ma peragat, personaliter vel per alium virum ecclesiasticum ad hoc a Dominatione Tua expresse delegatum, visitationem pastorem tuorum fidelium in pago Tarczal habitantium.

2) Velit Dominatio Tua mandare Parocho latino de Tarczal ut conveniat cum Parocho graeco-catholico pagi Bodrogheresztur(!), qui duo Parochi, praesidentibus tum aliquo Delegato a Dominatione Tua tum Delegato ab Excellentissimo Episcopo Hajdudorogense, una simul omnia perpendant et

amico foedere ea proponant, unice prae oculis habito bono animarum, quae necessaria et apta videntur ad unionem et pacem restituendam inter fideles utriusque ritus qui sunt filii eiusdem Sanctae Matris Ecclesiae.

De iis quae in tali conventu discussa vel determinata fuerint redigatur protocollum, cui tum Dominatio Tua tum Excellentissimus Episcopus Hajdudorogensis observationes opportunas, si quae faciendae sint, adiungant, dictumque protocollum ad hanc Nuntiaturam Apostolicam mittatur ad hoc ut eius tramite transmittatur ad Sacram Congregationem „Pro Ecclesia Orientali”.

3) Firma manente dispositione secundum quam familiae ritus graeci in Tarczal accedere possunt ad Sacramenta in ecclesia ritus latini, petitiones collectivae ad obtinendum transitum ab uno in alium ritum non admittentur sed tantum petitiones singulares examini subiicientur et quidem solum postquam ea quae sub nr. 2 harum litterarum in praxim deducta fuerint.

Quod si, ut est desiderium Sacrae Congregationis „Pro Ecclesia Orientali” Sacra Missio dabitur fidelibus graeci-ritus in Tarczal, Dominatio Tua curare dignetur ut Parochus latinus illius pagi rem adiuvet, etiam ad hunc finem ut ita melius fraternitatis sensus appareat inter catholicos diversorum rituum et eorum Pastores.

Non dubito quod Dominatio Tua, quo est zelo et qua in Sanctam Sedem reverentia, libenti animo ea omnia praestabit, quae ad Sacrae Congregationis voluntatem cum felici exitu implendam opportune conducent.

De hoc ipso argumento hodie scripsi, mutatis mutandis, Excellentissimo Domino Episcopo Hajdudorogensi: ita poterit Dominatio Tua cum ipso ea omnia statuere quae necessaria sint ut voluntas Sacrae Congregationis in praxim deducatur, et ita denuo restauretur concordia inter Catholicos diversorum rituum in Tarczal.

Quae dum ratione officii mei Tecum communico sensa meae profundae erga Dominationem Tuam Rev.mam aestimationis pando et Tuis praecibus me commendans gaudeo permanere

Dominationi Tuae Reverendissimae

209. Angelo Rotta budapesti nuncius jelentés-fogalmazványa Luigi Sincero bíborosnak a Keleti Kongregáció titkárának a tarcali és a sajóvámosi görögkatolikus hívek rítusváltoztatása tárgyában

Budapest, 1935. február 25.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 45 fasc. 2/3 fol. 339rv. Fogalmazvány

8774-8778/35. II. or.

25 Febbraio 1935.

(4 allegati)

A Sua Eminenza Reverendissima

Il Signor Cardinale Luigi Sincero
Segretario della Sacra Congregazione per la Chiesa Orientale.

Eminenza Reverendissima,

Ricevuto il venerato Dispaccio¹⁶⁷ dell'Eminenza Vostra in data 16 corrente, Nr. 347/34, a proposito della nota questione circa i Cattolici di rito greco di Tarzal e Sajóvamos, mi son fatto un dovere di comunicare testo, rispettivamente a Monsignor Vescovo di Hajdudorog, all'Arcivescovo di Agria ed al Vicario Generale di Cassovia, le istruzioni in esso contenute perche si venga alla soluzione della questione. Per norma di codesta Sacra Congregazione annetto copia delle lettere da me scritte.

Riguardo alle Sacre Missioni, tutto considerato, ho creduto conveniente affidarne l'eventuale esecuzione al Vescovo di Hajdudorog, perche non so come questa Nunziatura avrebbe potuto all'uopo provvedere direttamente, senza urtare la suscettibilita di quell'Ordinario.

Speriamo che qualche risultato pratico si possa ottenere: qualora vedessi che le cose vanno per le langhe, non manchero di sollecitare i rispettivi Ordinari perche si venga una buona volta al tu autem.

Come Vostra Eminenza Reverendissima rilevera dalla lettera da me indirizzata al Vescovo di Hajdudorog, ho creduto conveniente, per sua norma, inviargli copia della lettera da me mandata a nome di codesta Sacra Congregazione al disgraziato Sacerdote Dobranski. Credo non inutile compiegare pure copia di detta lettera perche Vostra Eminenza ne prenda visione.

Chinato al bacio della Sacra Porpora, con i sensi dell piu profonda venerazione mi onore rafferarmi

dell'Eminenza Vostra Reverendissima

210. Páyer Ferenc kassai általános helynök felterjesztése Angelo Rotta budapesti nunciushoz a tarcali görögkatolikus hívek rítusváltoztatása tárgyában

Sátoraljaújhely, 1935. március 12.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 45 fasc. 2/3 fol. 340rv. Tisztázat.

8821/II.or.

Vicariatus Administraturae Apostolicae Cassoviensis, Sátoraljaújhely.
Nr. 450/1935.

Excellentissime ac Reverendissime
Domine Archiepiscopo, Nunti Apostolice!

167 Lásd: 205. számú dokumentum.

Executioni mandavi punctum primum benigni rescripti Excellentiae Vestrae Nro. 8777/1935.¹⁶⁸ Per Resm. Dr. Josephum Aurélium Vécsey, cancellariae directorem perfici curavi visitationem fidelium latinorum Tarczalini commorantium, ad pacem instaurandam inter fideles utriusque ritus.

Relationem eius annexam, hisce summo obsequio transmittito Excellentiae Vestrae. E relatione apparet nullam ibi esse controversiam vel dissidium inter catholicos et graecos. Ab immemoriali optima pace cohabitant et a parte latinorum, tum cleri, tum magistrorum scholae omnia fraterna dilectione praestatur graecis: et in praxi religiosa et in doctrina scholastica. – E rescripto colligo apud S. Congregationem Pro Ecclesia Orientali opinionem invaluisse: ibi magnam discordiam inter fideles et negligentiam a parte cleri latini obversari. Nescio, unde exorta sit huiusmodi informatio. Probabiliter aliquis imaginem erroneam de statu rerum sibi efformavit et relationem haud accuratam Sacrae Congregationi submitisit.

Fateor Excellentiae Vestrae hanc accusationem mihi acrem dolorem infigere, sed et toti clero latino. Nam nos – clerus latinus ibi Tarczalini et ubique his in nostris partibus semper et libenti animo praesto sumus graecis: tum in confessionali, tum ad sacram Synaxim, tum moribundis, tum in schola etc. ergo in intimis partibus cordis nos laedit huiusmodi insinuatio, vel cuusatio. Speciatim parochus Ladislaus Braun, antea per sex annos director huius cancellariae vicariialis, semper eminuit zelo pastoralis et doctrina. Anno 1932. apoplexia tactus paulatim convaluit. Nunc iterum multum laborat in vinea Domini, sed semper subest observationi medicali et cavere debet, ne recidat. – Quodsi per aliquot tempus denegavit graecis ministerium pastorale, hoc fecit me iubente: Nam defendere eum volui contra falsam accusationem graecorum, qui affirmabant eum graecos pertrahere ad ritum mutandum. Propterea imposui ei, ut a ministrando graecis absterneat. Quae interdictio paulo post revocata est. Ceteroquin mense Octobri anni 1934. accepi annexas epistolas a Vicearchidiacono graeco, ubi petit a me, ut clero nostro interdicam curam pastorem graecorum. (Scriptum originale humiliter repeto, nam propter res pecuniarias adhuc necessarium est.)